
CADERNO 5  1QUINTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2012Caderno 5 QUINTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2012

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432680

PORTARIA Nº. 2169/2012-GAB/SEMA DE 04 DE 
SETEMBRO DE 2012

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa, usando das atribuições que 
lhe são conferidas e Considerando o Art. 137 da Lei nº 5.810 de 
24/01/91 e o Memo. 77158/DGFLOR, de 24/08/2012;
R E S O L V E:
1. EXCLUIR a Gratifi cação por Tempo Integral 
concedido à servidora KARINA CHRISTINA NEVES DE SOUZA, 
matrícula nº 57189843/2, ocupante da função de Engenheira 
Agrônoma, a contar de 01/09/2012.
2. CONCEDER Gratifi cação por Tempo Integral, no 
percentual de 70% (setenta por cento), à servidora JOSILENA 
DAMASCENO SILVA, matrícula nº5898327/1, ocupante da 
função de Engenheira Agrônoma, a contar 01.09.2012.DÊ-SE 
CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.Belém, 04 de setembro 
de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa/SEMA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432682

PORTARIA Nº2175/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 04 DE 
SETEMBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando os termos do 
Memo nº71318/2012/COFIN/DGFIN;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor abaixo 
relacionado:

NOME MATRICULA EXERCÍCIO PERÍODO

JOÃO GUILHERME DA SILVA 

PASSOS
57200670/1 2011/2012

28/08 A 

26/09/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de setembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432685

PORTARIA Nº2174/2012-GAB/SEMA DE 04 DE 
SETEMBRO DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos 
do Memo. nº 71562/2012/GEMAP/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
Conceder 10 (dez) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 299/2011-GAB/SEMA de 10/03/2011, publicado no 
DOE 31.872 de 14/03/2011 ao servidor abaixo relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

THIEGO GEORGE DA CUNHA 

NACIF
57174061/2 2009/2010

12 A 

21/09/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 04 de setembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432694

PORTARIA Nº 2173/2012-GAB/SEMA DE 04 DE 
SETEMBRO DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos 
do Memo. nº 71609/2012/GEPAF/COGEF/DGFLOR;

R E S O L V E:
Conceder 13 (treze) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 1.631/2011-GAB/SEMA de 01/08/2011, publicado no 
DOE 31971 de 04/08/2011 a servidora abaixo relacionada:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

FERNANDA ALEIXO DE 

CASTRO
80845196/1 2010/2011 03 A 15/09/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 04 de setembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432698

PORTARIA Nº 2171/2012-GAB/SEMA DE 04 DE 
SETEMBRO DE 2012

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos 
do Memo nº 71614/2012/GEPAF/COGEF/DGFLOR;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias da servidora FERNANDA ALEIXO 
DE CASTRO, matricula nº 80845196/1, ocupante do cargo de 
Engenheiro, que seria de 01/03 a 30/03/2012 para 17/09 a 
16/10/2012, lançada na PORTARIA Nº 241/2012-GAB/SEMA 
de 23/02/2012, publicado no DOE nº32104 de 27/02/2012, 
referente ao exercício 2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de setembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432701

PORTARIA Nº 2170/2012-GAB/SEMA DE 04 DE 
SETEMBRO DE 2012

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos 
do Memo nº 68045/2012/GEOFI/COFIN/DGFIN;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias do servidor JOSÉ LUIZ SOUZA 
RODRIGUES, matricula nº 57197215/1, ocupante do cargo de 
Economista, que seria de 02/07 a 31/07/2012 para 17/07 a 
15/18/2012, lançada na PORTARIA Nº 1392/2012-GAB/SEMA 
de 26/06/2012, publicado no DOE nº32186 de 27/06/2012, 
referente ao exercício 2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de setembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433117

PORTARIA: 2193/2012
Objetivo: 01- AO TÉCNICO: DESENVOLVER ATIVIDADES 
PERTINENTES A GESTÃO NAS RESERVAS DE 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - RDS; 02- AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80013111/ELIENE MACIEL DOS SANTOS FONSECA (ENG. 
AGRONOMO) / 13.5 diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 
25/09/2012
56548311/EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO (MOTORISTA) / 
13.5 diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 25/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433125

PORTARIA: 2194/2012
Objetivo: DESENVOLVER ATIVIDADES PERTINENTES A GESTÃO 
NA RESERVA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - RDS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80013171/DEOCLECIANO MARTINS PORTILHO (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 15/09/2012 a 20/09/2012
571932072/RAIMUNDO FARIAS NERIS (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 15/09/2012 a 
20/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433134

Inexigibilidade: 36/2012
Data: 05/09/2012
Valor: 11,232.00
Objeto: Custeio pela SEMA do curso de “OPERACIONALIZAÇÃO 
DO SICONV III”, para os servidores Soyane de Fatima Miranda 
Gomes Rocha, Lucas Gonçalves da Silva, Marcio Chucre dos 
Santos, Leonardo da Silva Costa, Thiago Cordeiro Gaby, George 
Marcel de Oliveira Souza.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II e Artigo 13, Inciso VI da 
lei 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 05/09/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Orzil Consultoria LTDA
Endereço: St SRTVS, Bairro: Asa Sul, s/n
CEP. 70340-000 - Brasília/DF
Complemento: Bloco O, sala 601
Telefone: 6130397707
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433141

Dispensa: 25/2012
Data: 05/09/2012
Valor: 63,828.59
Objeto: Prestação de serviços de engenharia para montar 
infraestrutura e confi guração de rede lógica e elétrica predial da 
Diretoria de Fiscalização desta Secretaria.
Fundamento Legal: Art. 24, incisos IV da Lei n° 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 05/09/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542135964500000    449039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Link Bel Informática Comércio e Serviços LTDA
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 796
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Telefone: 9132305300
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433168

PORTARIA: 2195/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
PARA REVALIDAÇÃO DE AUTEF, PARA APROVAÇÃO DO PROJETO 
DE REFLORESTAMENTO PARA UMA CONSEQUENTE EMISSÃO 
DE LAR E VISTORIA PRÉVIA APROVAÇÃO DE PMFS/POA; 02-AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVO PROGRESSO/PA - Brasil
RURÓPOLIS/PA - Brasil
TRAIRÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58922091/APOLINARIO GILMAR RIBEIRO MUNIZ MENDES 
(MOTORISTA) / 10.5 diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 
27/09/2012
572040312/SIMONE DAMASCENO DE ARAUJO (ENG. 
FLORESTAL) / 10.5 diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 
27/09/2012
58982931/VICTOR MANOEL CORTINHAS DOS SANTOS (TEC. 
EM GESTAO AMBIENTAL) / 10.5 diárias (Completa) / de 
17/09/2012 a 27/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433177

PORTARIA: 2196/2012
Objetivo: DESENVOLVER ATIVIDADES PERTINENTES A GESTÃO 
NAS RESERVAS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL - RDS
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50853901/ADINAMAR SIQUEIRA MOREIRA (GEOLOGO) / 13.5 
diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 25/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432798

PORTARIA: 2166/2012
Objetivo: REALIZAR PALESTRAS DE ORIENTAÇÃO DO 
CADASTRO AMBIENTAL RURAL ÀS COMUNIDADES 
LOCALIZADAS NO MUNICÍPIO DE TERRA SANTA/PA.


